ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG KIM TÂN

Số:         /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆTNAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                  Kim Tân, ngày 16 tháng 04 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg ngày 17/8/2023

của Thủ tướng Chính phủ về tín dụng đối với người chấp hành

xong án phạt tù trên địa bàn phường Kim Tân, TP. Lào Cai

Căn cứ Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg ngày 17/8/2023 của Thủ tướng Chính

phủ về tín dụng cho người chấp hành xong án phạt tù (sau đây viết tắt là Quyết định số

22/2023/QĐ-TTg); Kế hoạch số 397/KH-UBND ngày 24/10/2023 của UBND thành

phố Lào Cai về việc triển khai Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg. UBND phường Kim

Tân ban hành Kế hoạch triển khai Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Cụ thể hóa chủ trương, chính sách nhân văn, nhân đạo của Đảng và Nhà nước;

giúp người chấp hành xong án phạt tù, cơ sở sản xuất kinh doanh có sử dụng lao động

là người chấp hành xong án phạt tù được tiếp cận vốn vay từ Ngân hàng Chính sách xã

hội để tạo việc làm, ổn định cuộc sống, tái hòa nhập cộng đồng, góp phần hạn chế tái

phạm tội, bảo đảm an ninh trật tự, phát triển kinh tế xã hội.

- Bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo thống nhất, thường xuyên của các cấp, các

ngành; sự phối hợp thường xuyên, liên tục, chặt chẽ, hiệu quả giữa Công an phường và

các cơ quan, tổ chức có liên quan trong quá trình tổ chức triển khai thi hành Quyết

định số 22/2023/QĐ-TTg trên địa bàn phường Kim Tân.

- Xác định nội dung công việc rõ ràng, cụ thể; gắn trách nhiệm của các cơ quan,

tổ chức có liên quan trong tổ chức thực hiện; có lộ trình cụ thể bảo đảm Quyết định số

22/2023/QĐ-TTg được triển khai đầy đủ, thống nhất, đồng bộ và hiệu quả.

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP TRỌNG TÂM

- Quán triệt, tuyên truyền, phổ biến đầy đủ nội dung Quyết định số 22/2023/QĐ-

TTg và các quy định có liên quan về tín dụng đối với người chấp hành xong án phạt

tù, công tác tái hòa nhập cộng đồng... Nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các

cấp, ngành, tổ chức, đoàn thể xã hội và cá nhân có liên quan trong việc thực hiện chính

sách tín dụng đối với người chấp hành xong án phạt tù.

- Thực hiện hiệu quả chính sách tín dụng đối với người chấp hành xong án phạt

tù theo đúng quy định của pháp luật nhằm phòng ngừa tái phạm tội, vi phạm pháp luật

và bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn. Thực hiện tốt công tác hướng dẫn, đôn đốc,

kiểm tra việc thực hiện các quy định về tín dụng cho người chấp hành xong án phạt tù

theo Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg.

2

- Bố trí nguồn vốn bảo đảm thực hiện hiệu quả Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg

theo quy định. Tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá công tác thực hiện Quyết định số

22/2023/QĐ-TTg; biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích trong

việc thực hiện các quy định về tín dụng cho người chấp hành xong án phạt tù.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an phường:

- Chủ trì, phối hợp Ngân hàng Chính sách xã hội thành phố tham mưu UBND

phường tổ chức tuyên truyền, phổ biến chính sách tín dụng đối với người chấp hành

xong án phạt tù theo Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg và đối với phạm nhân đang chấp

hành án phạt tù tại các cơ sở giam giữ trên địa bàn phường, đưa vào chương trình giáo

dục “đầu ra” cho phạm nhân sắp chấp hành xong án phạt tù.

- Tham mưu HĐND, UBND phường thực hiện nguồn vốn ngân sách thành phố

ủy thác qua Ngân hàng Chính sách xã hội để triển khai thực hiện hiệu quả Quyết định

số 22/2023/QĐ-TTg. Phối hợp chặt chẽ với Ngân hàng Chính sách xã hội trong quá

trình giám sát vốn vay và thu hồi nợ.

- Chỉ đạo cán bộ phụ trách công tác thi hành án hình sự và hỗ trợ tư pháp vào

ngày 05 hàng tháng lập, cung cấp danh sách người chấp hành xong án phạt tù có nhu

cầu, đủ điều kiện vay vốn (theo Mẫu số 01 kèm theo Quyết định số 22) chuyển cho

Ngân hàng Chính sách xã hội thành phố làm căn cứ cho vay; tổng hợp danh sách và

báo cáo kết quả thực hiện gửi về UBND phường.

- Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, cơ quan liên quan và Ngân

hàng Chính sách xã hội trong việc tổ chức, thực hiện Quyết định số 22/2023/QĐTTg.

Đề xuất xử lý các vấn đề phát sinh, vướng mắc trong quá trình thực hiện và đề xuất

sửa đổi, bổ sung Quyết định này (nếu thấy cần thiết).

- Tham mưu sơ kết, tổng kết, đánh giá công tác thực hiện Quyết định số

22/2023/QĐ-TTg trên địa bàn phường; đề xuất biểu dương, khen thưởng cơ quan, đơn

vị, tổ chức, cá nhân có thành tích trong việc thực hiện các quy định về tín dụng cho

người chấp hành xong án phạt tù, báo cáo UBND phường, Công an thành phố theo

quy định.

2. Đề nghị Ngân hàng Chính sách xã hội thành phố:

- Hướng dẫn người chấp hành xong án phạt tù, cơ sở sản xuất kinh doanh có sử

dụng lao động là người chấp hành xong án phạt tù về hồ sơ, trình tự, thủ tục cho vay,

kỳ hạn trả nợ, mức trả nợ, đơn giản, rõ ràng, dễ thực hiện; việc gia hạn nợ, chuyển nợ

quá hạn thực hiện theo Quyết định số 22/2023/QĐTTg và quy định của pháp luật.

- Phối hợp với Công an phường trong quá trình theo dõi, giám sát việc thực hiện

vốn vay đối với người chấp hành xong án phạt tù và cơ sở sản xuất kinh doanh có sử

dụng lao động là người chấp hành xong án phạt tù.

3

- Quản lý, huy động và sử dụng nguồn vốn, thực hiện cho vay đúng đối tượng,

điều kiện theo quy định. Phối hợp với các cơ quan kịp thời xử lý những khó khăn,

vướng mắc trong quá trình thực hiện cho vay theo Quyết định số 22/2023/QĐTTg.

3. Công chức Tài chính - Kế toán:

 Phối hợp với Công an phường và các ban, ngành, đoàn thể liên quan trong việc

lồng ghép công tác tuyên truyền chính sách, tập huấn nội dung, phương pháp tổ chức

thực hiện Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg từ các nguồn hỗ trợ có mục tiêu ngân sách

Trung ương, kinh phí chương trình mục tiêu quốc gia, kinh phí đã được bố trí trong

các đề án của thành phố và nguồn kinh phí ngân sách thành phố theo phân cấp để thực

hiện.

4. Công chức Văn hóa - Xã hội; Văn phòng - Thống kê:

- Theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp với các phòng, ban liên quan và Ngân

hàng Chính sách xã hội thành phố, Công an phường trong quá trình tổ chức thực hiện

Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg.

- Tham mưu tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung của Quyết định số

22/2023/QĐ- TTg bằng hình thức đăng tải trên các phương tiện truyền thông của

phường, Cổng thông tin điện tử của phường, hệ thống loa truyền thanh cơ sở và các

hình thức khác phù hợp với điều kiện thực tế.

- Tuyên truyền giới thiệu những mô hình, điển hình tiên tiến, người tốt, cách làm

sáng tạo, có hiệu quả, thiết thực trong việc thực hiện các biện pháp giúp đỡ người chấp

hành xong hình phạt tù tái hòa nhập cộng đồng, những gương điển hình trong công tác

tái hòa nhập cộng đồng.

5. Đề nghị Ủy ban MTTQVN và các Đoàn thể phường:

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan và Ngân hàng Chính sách xã hội

thành phố tuyên truyền chính sách; tổ chức, giám sát triển khai thực hiện Quyết định

số 22/2023/QĐ-TTg. Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ phối hợp với Công an

phường, Ngân hàng Chính sách xã hội thành phố trong quá trình tổ chức thực hiện

Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg.

- Thực hiện các nội dung trong Văn bản thỏa thuận số 11789/VBTT-NHCS-

HPN-HND-HCCB-ĐTN ngày 28/12/2021 giữa Ngân hàng Chính sách xã hội, Hội

Liên hiệp phụ nữ Việt Nam, Hội Nông dân Việt Nam, Hội Cựu chiến binh Việt Nam,

Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh.

6. Các ông (bà) Bí thư chi bộ, Tổ trưởng TDP:

- Thực hiện việc xác nhận về đối tượng trên địa bàn tổ dân phố và điều kiện thụ

hưởng chính sách quy định tại Điều 3 Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg.

4

- Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội các cấp và Ngân

hàng Chính sách xã hội thành phố tuyên truyền chính sách, tổ chức, giám sát triển khai

thực hiện Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Công an phường:

- Tham mưu UBND phường Kim Tân triển khai thực hiện Quyết định số

22/2023/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ xong trước tháng 4/2024.

- Kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện, định kỳ tổng hợp tình hình và kết quả thực

hiện Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg của Thủ tướng trên địa bàn phường, báo cáo

UBND thành phố Lào Cai, Công an thành phố theo quy định.

2. Đề nghị các ngành, đoàn thể phường; Cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan

và các tổ dân phố (Khu dân cư) căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao xây dựng kế

hoạch cụ thể để triển khai quán triệt, tổ chức thực hiện và Báo cáo kết quả triển khai

thực hiện gửi về UBND phường (qua Công an phường để tổng hợp).

Trên đây là Kế hoạch của UBND phường Kim Tân V/v triển khai Quyết định số

22/2023/QĐ-TTg ngày 17/8/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tín dụng cho người

chấp hành xong án phạt tù trên địa bàn. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân

có liên quan và các tổ dân phố thuộc phường Kim Tân thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố Lào Cai;

- Công an thành phố;

- Ngân hàng CSXH thành phố;

- TT. Đảng ủy, HĐND, UBND phường;

- UBMTTQVN và các đoàn thể phường;

- Công an phường; Chi bộ, TDP phường Kim Tân;

- CBCC chuyên môn UBND phường;

- Các Tổ chức, cá nhân khác có liên quan;

- Lưu: VT, CC.VP-TK, CAP, HS.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đoàn Thị Ngọc

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-16T11:05:50+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Đoàn Thị Ngọc<dtngoc@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-16T11:22:39+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG KIM TÂN<pkimtan-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-16T11:22:46+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG KIM TÂN<pkimtan-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!